ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2612/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo de um buraco na calçada da Rua José Malburg, em frente ao imóvel de número 501.

JUSTIFICATIVA:

A  reparação  urgente  deste  buraco  na  calçada  em  frente  ao  número  501  da  Rua  José
Malburg é uma medida essencial de segurança e de respeito à dignidade e à autonomia
das pessoas com deficiência visual e de todos os pedestres, uma vez que a existência desta
irregularidade  representa  um  risco  iminente  e  significativo,  sendo  particularmente
perigosa  para  pessoas  com  deficiência  visual,  cuja  segurança  é  comprometida  pela
ausência de uma superfície de caminhada contínua, elevando o risco de tropeços e quedas
com potenciais lesões. Solicitamos, portanto, que este reparo seja priorizado e realizado o
mais breve possível, a fim de evitar acidentes e garantir uma calçada segura e acessível
para todos os munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​